

Dziękujemy za Wasze Wsparcie

Liczne grono pacjentów, ale także lokalne firmy, bank spółdzielczy, fundacje, stowarzyszenia, urzędnicy, radni, księża oraz przedstawiciele załogi Szpitala: lekarze, fizjoterapeuci i pracownicy administracji - wszyscy Ci ludzie otwartych serc odpowiedzieli na nasz apel i wsparli finansowo ostrowski Szpital w walce z koronawirusem.

Jest nas sporo, a jestem przekonany że będzie więcej. Ludzi oraz instytucji dobrej woli, którym na sercu leży dobro ostrowskiego Szpitala. W imieniu swoim oraz pracowników naszej placówki bardzo serdecznie chciałbym Wam wszystkim podziękować.

Za pomoc. Za dobre słowo. Za zaangażowanie w zmobilizowanie firm lokalnych. Za rozpropagowanie naszego apelu. Dziękuję za pomoc materialną - w formie darowizn rzeczowych (głównie w postaci środków do dezynfekcji), a także za wpłaty na konto Szpitala. Liczy się każda złotówka, zarówno ta płynąca z odległego Glasgow (dziękujemy Panie Michale), jak też od osób nam życzliwych - przede wszystkim mieszkańców naszego powiatu.

Wzruszają nas wpłaty od naszych pacjentów, którzy potrafią także dzielić się z nami swoimi skromnymi emeryturami (dziękujemy księdzu Krzysztofowi). Jesteśmy wdzięczni za wymierną finansową pomoc od radnych rady powiatu. Możemy liczyć także na naszych pracowników, którzy udowodnili swoją odpowiedzialność za nasz Szpital.

Nie zapominamy o naszych najbardziej hojnych darczyńcach, którzy wsparli nas niebagatelnymi kwotami. Jako pierwszy z pomocą pospieszył nam Bank Spółdzielczy w Ostrowi Mazowieckiej - serdeczne podziękowania składamy na ręce Prezesa Bartosza Kublika. Śladem banku poszły inne lokalne firmy: Canexpol Sp. z o.o., ROLSTAL Pawłowski sp. z o.o., Natur Produkt Zdrovit Sp. z o. o. i Natur Produkt Pharma Sp. z o.o., ROCKWOOL Polska Sp. z o.o.

Bardzo wdzięczni jesteśmy Krajowej Izbie Rozliczeniowej, która poprzez Fundację KIR wsparła nas dużą kwotą darowizny - serdeczne podziękowania dla Pana Roberta Trętowskiego, bez którego nie otrzymalibyśmy tego wsparcia.

Wszystkie środki przekazane w formie darowizny pieniężnej zostaną przeznaczone na zakup środków ochrony indywidualnej dla personelu Szpitala oraz inne cele niezbędne do walki z koronawirusem. W chwili obecnej wydatkowaliśmy już m.in.:

- prawie 20 000 złotych na maseczki chirurgiczne,
- ponad 11 300 złotych na płyn dezynfekcyjny.

***Wszystkim naszym Darczyńcom, Przyjaciółom,
jeszcze raz serdecznie Dziękujemy!
Dzięki Wam możemy zapewnić większe bezpieczeństwo
naszym pracownikom i pacjentom!***

*Z podziękowaniami
w imieniu całej załogi ostrowskiego Szpitala*

Dyrektor Artur Wnuk